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تامین طعمه بــرای یوزپلنگ ها در طبیعت با 
مخالفت مردمی مواجه شد. هر روز تأخیر در 
تامین غذا بــرای یوزپلنگ  ایرانی در گذرگاه 
تاریخی اش به معنای کــوچ اجباری این گونه 
به مناطق بالاتر و مواجهه با جاده مرگ است. 
جاده تهران-مشــهد در محدوده عباس آباد 
به میامی فقط از تابستان سال گذشته تا کنون 
6یوزپلنگ را به کام مرگ کشانده است. قرار 
بود تعدادی قوچ، میش و آهو برای تکثیر در 
اسارت به بخش خصوصی تحویل داده شوند 
و موالیدشان در زیستگاه های جنوبی یوز در 
ذخیره گاه زیست کره توران رهاسازی شود، 
اما مخالفت تشکل های مردمی برای گونه ای 
که به گفته مســئولان در بهترین حالت 4یا 
5سال بیشتر تا انقراض فرصت ندارد، آن را به 

لبه انقراض نزدیک تر می کند.

پنجشنبه پنجشنبه 77 دی  دی 14021402- شــماره - شــماره 89848984
بازار فروش پرندگان وحشی در فریدونکنار برای همیشه تعطیل شد 

عطاءالله کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران: با پیگیری های مستمر و همراهی قاطع مسئولان 
شهرستان فریدونکنار، مطالبه دیرینه دوستداران حیات وحش و علاقه مندان به محیط زیست محقق شد 

و بازار غیرقانونی عرضه، فروش و تجارت پرندگان وحشی فریدونکنار برای همیشه برچیده و تعطیل شد.

بزرگ ترین بازارچه صنایع دستی کشور در استان گلستان افتتاح شد 
ســیدعزت الله ضرغامــی، وزیــر میــراث فرهنگــی: بــا توجه بــه تأکیــدات رئیس جمهــور بــرای عرضه مســتقیم 
صنایع دستی از سوی خود تولیدکنندگان که عمدتا زنان خانه دار و سرپرست خانوار هستند، بزرگ ترین بازارچه 
صنایع دستی در شمال کشور با 60غرفه در جریان سفر دولت به استان گلستان در شهرستان آق قلا افتتاح شد.

سفره خالی برای پذیرایی از یوز  ایرانی 
فعالان محیط زیست و مردم محلی اجازه تأمین طعمه یوزپلنگ را  از 2منطقه حفاظت شده ندادند 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

هارپ یا تغییر اقلیم؟
تصاویر منتشر شده از مرز ایران و ترکیه درحالی که کوه های 
ترکیه سپیدپوش از برف شده و کوه های ایران در مرز خشک 
و بی برف بودند، در شبکه های مجازی خبرساز شد و مدتی 
بعد تصاویر ماهواره ای محو شدن ابرها بر فراز دریاچه ارومیه 
جریان ساز شد. بعضي موضوع استفاده از سلاح هارپ برای 
تشــدید تغییر اقلیم علیه ایران و برخی دیگر موضوع تغییر 
اقلیم و خشکیدگی دریاچه ارومیه را عامل محو شدن ابرها بر 

فراز دریاچه ارومیه بیان کرده اند.
برخی کارشناسان محیط زیست معتقدند که طرح موضوع 
استفاده از ســلاح هارپ علیه ایران برای تشدید خشکسالی 
در کشــور، ادعای اثبات ناپذیری اســت و در مقابل بعضی 
دیگر معتقدند دشــمنان ایران از این سلاح برای برهم زدن 
اکوسیستم آب و هوایی کشور بهره می برند. روزنامه همشهری 
در روزهای گذشــته هر دوی این نظرات را در کنار یکدیگر 
منتشر کرد و حالا رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست از 
مأموریت جدید این سازمان در مرجع ملی تغییرات اقلیمی و 
پژوهشکده محیط زیست، برای بررسی علمی علت محو شدن 

ابرهای باران زا در بالای دریاچه ارومیه خبر داده است.
علی سلاجقه، رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست صبح 
دیروز)چهارشــنبه( پس از جلســه هیات دولت در حیاط 
ســاختمان هیات دولت و زمانی که خبرنگاری از او در مورد 
دلیل محو شــدن ابرها از آســمان دریاچه ارومیه پرسید، 
اعلام کرد: مرجع ملی تغییر اقلیمی کشــور و پژوهشــکده 
محیط زیســت کشــور را مکلف کردیم تا در یک بازه زمانی 
2هفته ای با نشســتی که با همه دستگاه های مسئول برقرار 
می کنند، مسئله مربوط به تغییرات اقلیمی و وقایعی که در 

حال اتفاق افتادن است را بررسی کرده و به آن پاسخ دهند.
وی گفت: دربــاره آنچه درخصوص دریاچــه ارومیه مطرح 
می شــود، کشــورها هر کدام از روش های علمی خاصی و 

براساس تغییرات اقلیمی استفاده می کنند.
به گفتــه او، میانگین بــارش طولانی مدت در کشــورهای 
همســایه هم کاهش پیدا کرده و آنها نیز تحت تأثیر شدید 

تغییرات اقلیمی قرار گرفته اند.
سلاجقه افزود: اینکه جبهه هوایی وارد و بالای دریاچه ارومیه 
محو  شود، باید حتما از لحاظ علمی بررسی شود که آیا واقعا 
گاز متانی که در آنجا تولید می شود یا افزایش درجه حرارتی 
که در ارتفاعات جو صورت می گیرد، عامل این اتفاق اســت 
یا خیر؟ بنابراین باید کار علمی و تحقیقاتی در این خصوص 

صورت بگیرد.

گزارش روزعدد خبر

خبر

ارزش اقتصادی گردشگری در سال2023 
است. شــورای جهانی ســفر و گردشگری 
در همــکاری با دانشــگاه آکســفورد اعلام 
کرد: این رقم تنها ۵درصد کمتر از ســطح 
قبل از شیوع کرونا در سال20۱۹ است که 
نشــان می دهــد گردشــگری بــه اوج خود 
نزدیک شــده اســت. براســاس این اعلام 
گردشگری2023 توانسته است ۹۵درصد 
سطح شغلی سال20۱۹ را نیز بازیابی کند.
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تریلیون دلار   

هزینــه تولیــد و کاشــت یــک میلیــارد 
نهــال در طــرح کاشــت یــک میلیــارد 
درخت در ایران اســت که بــه گفته علی 
علیزاده علی آبــادی، رئیــس موسســه 
تحقیقــات جنگل هــا و مراتــع، از دایــره 
اعتبارات دولتی خارج اســت و به همین 
دلیل  استفاده از ظرفیت های مردمی و 

بخش خصوصی مورد نیاز است.

18000
میلیارد تومان

یزد، پایتخت گردشگری مجمع 
گفت وگوی آسیا شد

معاون گردشــگری کشــور از انتخاب یزد به عنــوان پایتخت 
 )ACD( گردشگری کشورهای عضو مجمع گفت وگوی آسیا
در سال2۰2۴ خبر داد. به گزارش معاونت گردشگری، علی اصغر 
شــالبافیان گفت: ریاست مجمع گفت وگوی آســیا از مهرماه 
ســال جاری برعهده ایران است و 3شــهر کرمان، یزد و مشهد 
کاندیدای پایتختی شــدند که پس از بررسی شاخص ها، شهر 
یزد به عنوان پایتخت گردشگری کشــورهای عضو مجمع در 
سال2۰2۴ انتخاب و معرفی شــد. او افزود: با توجه به اهداف 
تعیین شده شــامل ارتقای همگرایی بین کشورهای آسیایی 
به منظور تلاش برای تشکیل اتحادیه آسیا، گسترش بازار تجاری 
و مالی، ارتقای نقش آسیا برای تأثیرگذاری در معادلات جهانی و 
نیز تبدیل آسیا به یک مجموعه توانمند برای تعامل با دیگر نقاط 
جهان، رویکرد میزبانی و ریاســت مجمع به صورت متناوب به 

کشورهای عضو سپرده شده است. 

بازگرداندن یوز به زیستگاه امن
احمد دباغیان، کارشناس حیات وحش ســازمان حفاظت محیط زیست: با بررسی 
دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیک، مشخص شد که آهوی منطقه رئیسی 
و شیراحمدخراسان رضوی با آهوی مناطق جنوبی توران همخوانی ژنتیک دارد. تیم 
زنده گیری با رعایت بالاترین ملاحظات کارشناسی در منطقه رئیسی شروع به کار کرد. 
در 2روز اول به دلیل باد و توفان موفق نشدیم، ولی در روز سوم، 3رأس آهو زنده گیری 
شد. تیم زنده گیری از استان یزد آمده بود که تجربه 20ساله در این زمینه داشت. با وجود 
موافقت رئیس سازمان، نظر تخصصی دفتر محیط طبیعی و کار کارشناسی متخصصان 
سازمان، در روز چهارم تشکل های محیط زیستی نیشــابور و جمعی از شکارچیان 
منطقه به این تصمیم اعتراض کردند. ما باید به مطالبات مردمی پاسخ علمی بدهیم، 
اما در جلسه با نمایندگان تشکل ها هرچه به لحاظ کارشناسی و علمی توضیح دادیم 
آنها نپذیرفتند. آنها می گفتند که »آهو نماد استان خراسان رضوی است و امام رضا)ع( 
ضامن آهو بوده، چرا منطقه رئیسی انتخاب شده است؟ یا متأسفانه بین مردم شایعاتی 
منتشر شده بود که اصلا حقیقت ندارد. آنها می گفتند که شما می خواهید آهوی خراسان 
را ببرید به توران تا عرب ها بیایند و شکارشان کنند.« در نتیجه، مدیران شهرستان 
میان جلگه در خراسان رضوی با دستور قضایی پروژه تامین طعمه برای یوز را متوقف 
کردند. حالا معاونت محیط طبیعی با محدودیت زمانی که برای نجات یوزپلنگ وجود 
دارد باید بررسی کند که آهوی کدام منطقه تراکم جمعیتی بیشتری دارد یا تداخل 
ژنتیک ندارد و یا ژن ضعیفی منتقل نمی شود. پیش از این اعتراضات مردمی در منطقه 
تپال شــاهرود نیز مانع از زنده گیری قوچ ومیش شده بود. به نظرم از سوی تشکل ها 
نسبت به سازمان و هدفش برای نجات یوز کم لطفی صورت گرفته است. محیط زیست 
دست تنهاست. ما بدون مشارکت مردمی نمی توانیم کاری را جلو ببریم. تجربه مشارکت 

مردم در پارک ملی گلستان نشان داد که می توان در حفاظت به نتایج خوبی رسید. 

وسعت ذخیره گاه 
زیست کره توران 

1.000.000
هکتار

جمعیت علف خواران 
پناهگاه حیات وحش توران

2500
رأس

وسعت منطقه حفاظت شده 
رئیسی در خراسان رضوی

8800
هکتار

جمعیت علف خواران منطقه 
حفاظت شده رئیسی

1200
رأس

وسعت منطقه حفاظت شده 
شیراحمد سبزوار

22000
هکتار

جمعیت علف خوار منطقه 
حفاظت شده شیراحمد

350
رأس

1717قلاده قلاده 
جمعیت جمعیت 
یوزپلنگ هایوزپلنگ ها
تا پایان سال تا پایان سال 14011401

55  سال سال 
فرصت نجات فرصت نجات 
یوزپلنگ آسیایی یوزپلنگ آسیایی 
از انقراضاز انقراض

آب و هوا

 بارش برف و باران در پایان هفته
سامانه بارشی جدیدی که از جمعه گذشته در کشور آغاز شده 
بود، اواسط هفته از کشور خارج شده است، اما از صبح امروز 
)پنجشــنبه( بار دیگر بارش باران و همچنین بارش برف در 

ارتفاعات اغلب استان ها شروع می شود. 
کارشــناس ســازمان هواشناســی با تأیید این موضوع به 
همشهری می گوید: »از صبح روز پنجشــنبه تا اواخر وقت 
جمعه با شمالی شدن جریانات روی دریای خزر، بارش ها در 

استان های ساحلی خزر شروع می شود.« 
کبری رفیعی ادامه می دهد: »همچنین بارندگی، بخش هایی 
 از اردبیل، خراســان شــمالی و شرق خراســان رضوی را

فرا می گیرد کــه گاهی هم با رعد و بــرق و وزش باد همراه 
خواهد بود.«

به  گفته کارشناس ســازمان هواشناســی، روز جمعه نیز 
بارش های پراکنده، مناطقی از ایلام، لرســتان، خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویــه و بویراحمد و ارتفاعات 
غربی اصفهــان را در بر می گیرد کــه در ارتفاعات بارش به 

 صورت برف خواهد بود.
رفیعی می افزاید: »پنجشنبه در شمال شرق کشور و جمعه 
در شرق و شمال شرق کشــور به ویژه منطقه زابل در برخی 
از ساعات، وزش باد شدید خواهد بود. همچنین در مناطق 

مستعد، وزش باد سبب گرد و خاک خواهد شد.« 

عدد خبر

معــاون وزیــر جهــاد کشــاورزی گفــت: 
امســال ۵0هزار هکتــار از شــالیزارهای 
مازنــدران   زیرکشــت برنــج ســالم و 

ارگانیک می رود. 
به گزارش مهــر، خیــام نکویی با اشــاره 
به اینکــه پارســال به صــورت آزمایشــی 
۱0هکتــار از اراضی شــالیزاری مازندران 
بــه تولیــد برنــج بــدون ســم اختصاص 
یافــت، افــزود: کشــاورزان نگــران بــازار 
خریــد ایــن محصــول نباشــند، زیــرا 
 سازمان اتکا متقاضی خرید برنج بدون

 سم است.

50000
هکتار  

مدیرکل ارتباطــات و فنــاوری اطلاعات 
اصفهــان گفــت: ۱۴روســتای جدیــد 
اســتان در شهرســتان های چــادگان، 
بوئیــن میاندشــت و خــور و بیابانــک 
 تحت پوشــش اینترنت پهن باند ســیار 

قرار گرفتند. 
بــه گــزارش ایرنــا، جعفــر مطلــب زاده 
افــزود: تعــداد روســتاهای بهره منــد از 
این فناوری در سطح استان اصفهان به 

۸66روستا رسیده است.

14
روستا  

 مازندران

اصفهان

خبر

پیشرفت 88درصدی بزرگراه غرب 
بخشــی از کریدور بزرگراهی غرب که قرار است مرز بازرگان را 
به بندر امام خمینی در استان خوزستان متصل کند، در استان 
آذربایجان غربی قــرار دارد. به گزارش همشــهری، با توجه به 
موقعیت و جایگاه استراتژیک آذربایجان غربی توسعه محورهای 
مواصلاتی و راه های منتهی به پایانه های مرزی با هدف سهولت 
تردد و افزایش ایمنی در اولویت بوده و دنبال می شود. به همین 
دلیل، اکنون ۴8۰کیلومتر راه و بزرگراه از کریدور بزرگراهی غرب 

کشور در استان آذربایجان غربی به بهره برداری رسیده است. 
به گفته سیدمحسن حمزلو، مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان 
غربی، ۴8۰ کیلومتر راه اصلی و بزرگراهی طی ۴ سال گذشته 

تاکنون در این استان اجرا شده است.

بازگشتزندگیبهروستاها
 آمارها نشان می دهد جریان مهاجرت معکوس به روستاها در دهه اخیر 

افزایش یافته است

آمارهــا نشــان می دهــد تعداد 
آبادی های خالی از ســکنه ۱5هزار 
و۹25 در سال۱345، 26هزار و۹25 
در ســال۱355، 38هــزار و5۷۱ 
در ســال۱365، 5۹هزار و۹۹0 در 
سال۱3۷5 و حدود 33هزار روستا 
در حال حاضر بوده اســت. حالا اما 
در چند ســال اخیر خبرهای گاه و 
بی گاهی از مهاجرت معکوس و تولد 
دوباره روســتاها به گوش می رسد؛ 
مانند اتفاقی که در »ورعبدالله« افتاد.
نصیــری، میرفــلاح   نعمــت الله 
فریده دل عظیمی و شهلا صباغی هم 
سال۱3۹5 در مقاله ای که در 2 ماهنامه 
تحلیلی -پژوهشی آمار منتشر شد، 
به این موضوع پرداختند که طی دهه  
اخیر به  نظر می رسد در نواحی روستایی 
کشور الگوی دیگری از مهاجرت تحت 
عنوان مهاجرت معکوس شکل گرفته 
است؛ به طوری که در نتایج سرشماری 

عمومی نفوس و مسکن سال۱3۹0 
تعداد مهاجران معکوس )شهر به 
روستا( بیش از مهاجرت روستا 

به شهر بوده است. 

 گروه ایرانشهرگزارش

معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور و 
رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور با بیان اینکه 
روستا هم مثل انسان همواره در طول تاریخ زایش و مرگ ومیر 
داشته است، به همشهری می گوید: بنا به اقتضائاتی در یک 
مقطع تاریخی، روستایی در یک نقطه شکل گرفته و چه بسا 
رفته رفته توجیه ســکونت در آنجا از بین رفته و روستا نیز 
با گذر زمان جابه جا شــده است. مهدی جمالی نژاد با همین 

توضیح به این مسئله اشاره می کند که نمی توان آمار دقیقی 
درباره روستاهای خالی از ســکنه ارائه داد؛ زیرا همواره این 
زایش و نابودی در طول تاریخ وجود داشــته است و از سوی 
دیگر، بسیاری از آمارهایی که اعلام می شود مربوط به روستا 
نیست؛ بلکه مراکز فعالیتی هستند که در یک مقطعی فعالیت 
داشته اند و در حال حاضر فعالیت ندارند.  او اما تأکید می کند 
که با توجه به سختی موجود در جامعه شهری و بالا رفتن سن 
شهروندان، می توان موضوع مهاجرت معکوس را پیش بینی 
کرد؛ زیرا میل به زندگی روستایی آرام و کم دغدغه، در جوامع 

شهری در حال زیاد شدن است.

آمار دقیقی نداریم

یکی از برنامه های دهیاری ها   افزایش شاخص های کیفیت 
زندگی در روستاهاســت تــا مهاجرت معکــوس و البته 
جلوگیری از مهاجرت به شــهر را رقم بزننــد؛ مدیریت 
پســماند، خدمات ایمنی و آتش نشــانی، بهبود شــبکه 
معابر، تنظیف معابــر، مدیریت ساخت وســاز و... از این 
دست هستند. رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های 
کشــور ضمن اشــاره به این موضوع، یکی از طرح هایی 
که در همین راســتا توســط قرارگاه محرومیت زدایی و 
روستایی در وزارت کشــور در حال انجام است را »تکام« 
معرفی می کند. جمالی نژاد توضیح می دهد: تکام یا طرح 
توانمندســازی و کارآفرینی مردم پایــه، طرحی برای 
تقویت مهاجرت معکوس روستاییان است که تاکنون 

در اکثر استان های کشور اجرا شده است و همه استان ها 
در وزارت کشور با آن ارزیابی می شوند. او همچنین با بیان 
اینکه سند تحول روستا هم در دولت سیزدهم تصویب شده 
است، می افزاید: این سند مبتنی بر مردم پایگی، فرایندی 
مستمر، اقدامات هماهنگ، اولویت ها، فرایندی مردم سالار 
و توجه به منافع ملی تهیه و تدوین شــده است. پایداری، 
اقتصاد پویا، استفاده از ظرفیت ها، توسعه و محرومیت زدایی 
از روستا، بهبود وضعیت رفاهی و بهداشتی، ارتقای وضعیت 
اشــتغال زایی و بهره مندی از ظرفیت هــای طبیعی جزو 
مهم ترین مزیت های مهاجرت معکوس روستاییان از شهرها 
به روستاست. جمالی نژاد در ادامه با اشاره به طرح احداث 
یک میلیون واحد مسکن روستایی تصریح می کند که تأکید 
بر اســتانداران مبنی بر توجه جدی به بازنگری طرح های 
هادی استانی در راســتای ظرفیت الحاق و تامین مسکن 

برای تثبیت جمعیت روستا و مهاجرت معکوس است.

طرح مردم پایه

  رئیس سازمان شهرداری ها   رئیس سازمان شهرداری ها 
و دهیاری های کشور:و دهیاری های کشور:

»تکام« طرحی برای تقویت 
مهاجرت معکوس روستاییان 

است که در اکثر استان ها 
اجرا شده است و استان ها 

در وزارت کشور با آن ارزیابی 
می شوند. بسیاری از آمارهایی 

که اعلام می شود مربوط به 
روستا نیست بلکه مراکز 
فعالیتی هستند که در یک 

مقطعی فعالیت داشته اند و 
الان فعالیت ندارند
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آذربایجان غربی

تعداد آبادی های خالی از سکنه

 با توجه به سختی موجود 
در جامعه شهری و بالا رفتن سن 

شهروندان، می توان موضوع 
مهاجرت معکوس را پیش بینی 

کرد؛ زیرا میل به زندگی 
 روستایی آرام و کم دغدغه

 در جوامع شهری در حال
زیاد شدن است.


